COMUNE DI SSALESSIOSICULO

Citta Metropolitana di Messina
Partita IV A. 00347890832 Tel 0942 - 751036 Fax. 0942 —756519
E-mail: ufficiotecnicof@comune.santalessiosiculo.me. it
E-mail P.E.C.. utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

APPROVAZIONE RUP n.{j£/2018 del 28/05/2018
OGGETTO: Decreto legislative 18/04/2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nef settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e successive mm.ii.

12014/24/UF -e- 2014/25/UF sull’aggiudicazionie dei contratti di concessmne sugh appalti |

OGGETTO: ‘“Interventi urgenti per la mitigazione del rischio di esondazione — Torrente Agro e i

suof affluenti Brisi-Licastro con ripascimento del'arenile a salvaguardia del centro abitato’.

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSC D'OPERA
RELAZIONE D'ISTRUTTORIA

. Premesso:

.Che L'opera in oggetto & prevista nell'ambito degli interventi programmati con Decreto del

-—Ministero— delle Infrastrutturé prot. 104 ‘del 17/03/2015 'réc':ante gli interventi urgenti in
materia di dissesto idrogeologico di competenza dei Provveditorati Interregionali per le OO.PP

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di cui procedimento tecnico —amministrativo

e a cura dell’ufficio Tecnico del Comune di Sant'Alessio-Siculor———

Che I'Amministrazione Comunale ha conferito incarico all’'Ufficio Tecnico Comunale per la
radazione di un progetto definitivo per gli “interventi urgenti per la mitigazione del rischio di
esondazione — Torrente Agrd e i suoi affluenti Brisi-Licastroc con ripascimento dell’arenile a
's_a_!__vaguardia del centro abitato”; _

Che con determina n. 16 del 27/07/2014 veniva conferito l'incarico per l'aggiornamento e
adeguamento studio geologico dei lavori in oggetto, al Dott. Maurizio Bonasera, con studio in
‘Taormina (ME) via C. Caglin. 4; ' | -

Che in da_ta 18/05/2015 & stato sottoscritto il protocollo d'intesa  rep. 7374 tra il

F;rovveditorato Interregionale alle OO0.PP. Sicilia-Calabria ed il comune di Sant’Alessio Siculo

CAUsers\Utente\Desktop\variante ultima trissNUQV A approvazione Varlante.doc



B

L che_u,_,régpla-grhenta i rapﬁorti_ tra il Provveditorato e I'Ente Beneficiario per il finanziamento
de!l’interv%nto in argomento dell'importo complessivo di €1.500.000,00;
che con determina n. 17 del 27/02/2014 venivane incaricati per |a Progettazione esecutiva
PArch. Gaetano Faranha dell’'Ufficio Tecnico Comunale e co-progettista ing. Giuseppe Garufi;
Che con determina n. 191 del 23/11/2015 si & provveduto ad estendere,lincarico per

“T'aggiornamento e I'adeguamento dello studio geologico al Dott. Maurizic Buonasera, richiesto

come condizione propedeutica per I'approvazione del progetto esecutivo dal C.T.A;;
Che il Provveditorato OO.PP. Sicilia-Calabria, con parere del CTA del 22/07/2015 n. 1000,

Stibordinava "approvazione del progetto esecutivo all’effettuazione preliminare di analisi per la

* caratterizzazione ambientale dell’intero volume dei sedimenti alluvionali e dei sedimenti

* deli’areniié e che occorreva armonizzare il programma dei geoiogo aile risultanze del progetto -
prescrivendo al RUP l'acquisizione e la valutazione delle predette analisi; ‘
Che con determina n. 57 del 06/04/2016 veniva incaricata la societa di ingegneria Dinamica
s.r.l. per la verifica finalizzata alfa validazione del Progetto Esecutivo (artt.52- 53 e 54 del DPR
n. 207/2010) e rapporto Finale/Verbale di Verifica n, 03/2016 del 14/04/2016 e che la stessa
ha esitato positivamente il progetto Esecutivo quarta emissione rev.13 aprile 2016, ed
adeguato delle prescrizioni dettate  dal pareré n. 1000 del 22/07/2015 reso dal Comitato

'Tecnico Amm'inistrativo,'

dellbera di Giunta. Munmpale n. 16 per. LM ‘importo. di-€£.1.550.000,00. di.cui. € 1. 066 614,73. per...
| avori- c951~—suddm5|—€ 4.993.80--per-oneri-per-la-sicurezza,€-30/7.165, 77 oneri-per- Ea_umanoA
| ~d’opera non soggetti a ribasso d'asta, € 754.455,16 soggetti a ribasso d’asta ed € 483,385;27

per somme a disposizione del’Amministrazione;

Che con determina n. 206 del 23/09/2016 @ stato approvato il nuovo quadro economico

adeguato al sopravvenuto D.Lgs. 50/2016 nei termini richiesti con nota prot. 10712 del

20/05/2016 dal Provveditorato OOPP e nello specifico:

' A LAVORI DI PROGETTO T ' o o T €£'1066.614,73
7T di eul €.4.993,80 per oneri per |a sicurezza T
B~ SOMME A DISPOSIZ_IONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Studlo geologico, Rnhew topograﬂcr e batlmetrim : € 40 777,97

-~ _accertamentied indagini ...l R
B.2 Direttorl Operativi : S 5 12 382,84

B.3  Imprevisti T € 1821311
B.4 Co-Progettazione dei lavori : _ € 4 037,63

C\Users\Utente\Deskiopivariante ultima wis\NUOV A approvazione Variante.doc



B.5 supporto RUP - £ 3 940,73
B.6 Verifica (Détermina di liquidazione N.171 del 02.08.17) € 7 000,00
5.7 ' Spesetecniche relative alla DL e coord. In fase c 38 423,08
d'esecuzione
B.&8 Incentivo funzioni tecniche - art 113 del Digs 50/2016 € i8 13'2,45'
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 3 -4.817,47.
B.10 Spese per gara, Pubblicitd € 10 000,00
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio € 52 281,73
B.12 IVA 22% e INARCASSA 4% ﬁ € 273 378,26
e ' T Sommano € 483 385,27 € 483385,27

Totale 1 550 000,00

Che a seguito procedure di gara venivano affidati i lavori alla Consorzio INFRA TECH con sede
In Sant’Agata Miltelio Via M. Amari per un importo di € 477.255,87 comprensivo di € 4.933,80

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Che il contratto di appalto veniva sottoscritto in data 31/07/2017 rep. 569 e registréto a

Messina il 03/08/2017 serie I n. 1354;
Che i lavori sono stati consegnati il 01.02,2018 e Ia scadenza dei termml per I’ ultlmaz:one del

lavori & fissata il 25 glugno 2018

-~ data*61/02/2018 veénivano consegnati, da parte della DDLL | lavorl aI!a dltta _appaltatrice;
“Chei data 07/02/2018 veniva redatto verbale di concreto InIZIO lavorl
——PRESO ATTO che: '

Durante le operazioni di consegna dei Iavorl si & rlscontrato un arretramento del!a Imea

di costa dell'arenile esistente,

Contestualmente i torrente  Agro risultava sovralluvionato nelle parti oggetto di

intervento per un complessivo pari a 42.664,48;

Che in conseguenza d! ci¢ si & proceduto aII effettuazaone di un rilievo topografico.

! Che e stato nlevato un notevole arretramento-della-linea di-costa dell'arenile tale che in
“alcuni puntt !arenlle sia del tutto inesistente e pertanto i marosi lamblscono la base del

muro - di contemmento del Iungomare esistente;

‘Che il continuo transito del meZZ| di trasporto sulla sede stradale del lungomare ha

' provocato il deterioramento- del tappetlno di'usura in alcunt trattl

Per Ie motivazioni sopra esposte si & ravvisata la necessma d| redlgere in data 20/03/2018

una perizia di vanante in corso d' opera con quantfta di lavori magglorl e agglunt|v1 r;spetto a

C\WUsers\Utente\Desktop\variante ultima tris\NUOV A approvazione Variante.doc



PR
i

quelli inizialmente p_revi,sfi,.no.nché !_,ayora_zioni di dettaglio ai fini di un ,_mi_gli_p_ramentq,ji‘nal_e

dell'opera cop il quadro economico che segue:

A - IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO ) € 1.493.249,11
A detrarre ribasso d'asta del 55-,5150%- | - € 828.977,24
Totale lavori al netto del ribasso esclusi oneri : € 664.271,87
oneri per la sicurezza € 12.660,20
Totale lavori ai netto del ribasso e compresi oneri € 676.932,07

B — SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Studio geoiogico, Rilievl topografici & batimetrici,

B.1 € 40 233,62
accertamenti ed indagini
B.2 Direttori Operativi ' _ € 10 792,89
B.3 Imprevisti € 33 846,60
B.3. _ . .
- Equo compenso € 90 000,00
B.3. '
5 Onerl di accesso a discarica : € 8 320,00
B.4 Co-Progettazione dei lavori : £ 5122,94
B.5 Supporto RUP ' € 3 940,73
B.6 Verifica (Determina di liquidazione N.171 del 02.08.17) €6 440,35 T

Spesré‘téc-hhiche-reléti\ie alia DLe;:oord In fase

BT gresecuzione £19-966,86
B.8 Incentivo funzioni tecniche - art 113 del Digs 50/2016 € 30 064,12
B.9 Eventuall s'pese per commissioni giudicatrici € 372,42
B.10 Spese per gara, Pubblicitd ) € 11 606,11
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio € 55 296,80
B.12 IVA 22% e INARCASSA 4% ' € 204 567,02 .

Sommano ' € 520 570,47 £ 520 570,47
mmem T Totalen € E197502,53

In- data .20/03/2018 tale’ p'érizia di variante € stata. i-n_oltr.ata al- Provveditorato. Interregionale . ..
00.PP. Sicilia Calabria con sede in Palermo per il successivo esame del Comitato Tecnico
Amministrativo. ‘ ' : :

Cr\Users\Utente\Desktop\variante ultima trisNUOV A approvazione Variante.doc



P 1493.249.11 Comp.Singole figure importl Parzial
detrarre ribasso d'asta 86,5150% | € §28.977,24
otale lavori al nette del ribasso } € 664.271,87
neri per la slourazza £ 12.660,20
M OSIZIONE DELLIAMMINIG TR
T ;
e i T s
: Rilievi Topografic e batim etrici : € 2.000,00
Siratort. Opesalii n.2 Siarezzs o DL i £ A0 BOBAS a n SlourezE 6 50 z 080810
: imprevisti _ . i € 33.848,60 |Imprevisti o ‘ e 33,848 60
{ Gorris pettive per inegoziazions lavori eccedent il 1/5 d'obolige € 53,387,589 ! ¢ 50287 £9
Oneri di accesse a discarica : E & 2.520,00 |Onar acoesso a discarica [800Ton* 12 €flon +20ton" | ¢ 8.320,00
. . j . . | 14€hon} .
Co-Progetiaziene del lavori ; € 512294 Go-Progeitazione dei lavori % € 812294
Supporio RUP . ! i3 " | supporto RUP
.Vsriﬁca determina di fiquidazione n. 171 del 2/8/2018 € 6§.440,36 Varifica £ 6.440,35
Spese tecniche relative alla DL e coordinaters in fase di € 19.995,14 i
esecuzione, assistenza giornaliera e contability
Diredone Lawori € - n
Misura e Contabilith € -
Coord.in fase Esec. e € 13:510,23
- Ispetior] di cantiere : i € §.484,81
Incentlve funzieni tecnichs -art 113 del Digs 50/2018 € 30.118,19 ,
. Competanze dl cul all'art, 113 del D.Lgs 502016 i€ 24,004 55
Quota risorse fonde di'c.:;.ﬂ"all'ar:t. ;1.1.3. c.ZIDLgs 50}2“0163 € 6.023.64
|Evenivali spese percommlissioni giudicatrici : € 372,42 e l . €372,42
nese pergara Pubblicitd-—- - & -~ 41:608;11 spess pubbliclta e ; G sece1 |
et o o o s e s v i oo oA S DOS € pUb bliCAZ ORI - .E - ;E.e.. e it 22000 00
tSpese per accertamenti di laboraiorio e verifiche tecniche provisie | € 55.296,80 i Coee :
dal GS4, collaudo tecnico amministrativo, collaude siaticoed altd
ventuall coltaudi spedialisticl, Alta Sorvegllanza £ 5.,000,00
Ana"s' gran!'jmmeﬁqhe.,de,te,r,mina di quu’dazane17a deizmm016, - Sollaudo-pAmministrative — - - - e e : e.... e 347,16
Anzlis! granulometriche & Analisi_chimice fisiche L€ 34,979,864
Menitoraggio . € 10.500.00
VA22% € 188.766,31 iva sui Lavori a Base R% | € 160.5‘.’0,32
lvarstudic-Gesolegleo 2% & 5 '?”_”,’”‘
lva su Rilievi Topografic e batimetricl 22% € 2,840,00
Iva su Direttori Operativi 22% £ 2.377,80
Iva su co-progatiazione 2% e 1.127,05
{va su Diredions Lavori 22% | € -
- | lva suMisura'e Contapilita — B
- - {va su_Coordinfase.Esec : e P E L 28T 2,28
Iva su ispetiori cantigre """ " o e " 1.476,68
- Iva st Verlfica 22%. | & 1,473,565 |
s jva $u Supporo RUP o 2% 1€ -
e - b . | va su.Monitoraggi e cam pibﬂém.aﬁ:til __22% | € - 2200000 .
Iva sU granulomelriche & Analis] chim.Fis.| 22% | & 7.695,52
Iva su Cotlaudi 22% 1€ 940,78
291402 2esa Pravidenza Ingegneri 4% e CSaaras|
Cassa Previdenza Geologi 2% € 566,67
1

C:\Users\Utente\Desktop'variante ultima tris\NUOV A approvazione Vasiante.doc



Con Voto n. 1530 reso nella adunanza
le prescrizioni e raccomandazioni.

del 18/04/2018 il CTA ha espresso il proprio parere con

A seguito delle prescrizioni del Voto del CTA n. 1530 reso nella adunanza del 18/04/2018 si &
proceduto alla rielaborazione della perizia di variante in corso d'opera in argomento,
inquadrando le lavorazioni previste per I'intervento di scarificazione e successivo rifacimento

del tappetino di usura in alcuni tratti di strade ne
lettera e) (modifiche non. sostanziali). -

lla fattispecie prevista dall'art. 106 comma 1

Il nuovo quadro economico della perizia di variante in corso d'opera redatta sensi dell’art. 106
co.1, lett.c) e lettera e) del D.Lgs. 50/2016 & i seguente:

: Importo dei lavori “a corpo” soggetti a ribasso (escluso oneri per la sicurezza) € 1.493.249 11
A defrarre ribasso d'asta 55,5150% € 828.977.24
f Totale Tavori al hetto del ribasso € 664.271,87
oneri per la sicurezza € 12.660,20
Studio geologico , Rilievi topografici e batmetrici, accertamenti ed indagini €  40.33345
Diretteri Operativi € 10.808,19
Imprevisti €  33.846,60
Corrispetiivo per rinegoziazione lavori eccedenti il 1/5 d'obbligo € 53.387,59
Oneri di accesso a discarica € 8.320,00
Co-Progettazione dei lavori €. 512294
N supporto-RUP ~ T € -
Spese tecniche relative alla DL e coord. In fase -
d'gseclzione : € 19'995' 14
Incentive funziori tecniche -art 113 del Digs 50/2016 €  30.118,19
Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 372,42
i Spese par gara, Pubblicita € 11808, 711
Spese per accertamenti di laboratorio € 5520680
VA 22% €  189.766,31
Contributi Casse Professionali € _..28914001

C\Users\Utente\Desktoptvariante ultima ris\NUOVA approvazione Variante,doc




Ni:’RES'O' A'I‘I'O che: _

- L’impo?‘to dei lavori originario di contratto pari a €. 477.255,87 verra modificato in €
676.932,07 (inclusi oneri di sicurezza) con un incremento netto di € 199.676,20 pari at
41,84% dell'importo netto contrattuale, di cul it 39,32% relativo ad eventi imprevisti ed
imprevedibili e il 2,52% per modifiche non sostanziali;.

.- che il progetto & stato redatto conformemente alla normativa sui LLPP vigente nel 2013
in nella Regione Sicilia;
f——r——im-‘-'-———-—---wc—he—eornmd—ec—retovi;e_g-i-s-l-a—t—i-ve--dreIffISfO4—/2—9—1-6~~n:—50;—med-i-ﬁca—tmd-el—B.——i:gsfS6~/~2—6i—7—‘e—s—t—a—to—----——--

ébprovato il nuovo codice dei Contratti lavori servizi e forniture;

Preso atto di guanto riportato nella relazicne del Responsabile Unice del Procedimento di

accompagnamento alla Variante che inquadra, al stessa, all'interno di quanto previstd dall’art.

106 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

Visti

o 1l decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

» il decreto attuativo del Presidente della Repubblica 05/10/2007 n. 207;

« Lalegge regionale n. 12/2011; )

e Vista la Determina Sindacale n. 215 del 06/10/2017 di nomina Responsabile Unico del

‘Procedimento;

- Che i nuovi prezzi, a seguito attenta valutazione del mercato della provincia di -

Messina, possono ritenersi congrui ed ammissibili;

- Che le somme per il pagamento 1.V.A, sono conformi a quanto previsto dalla legge;

_ TUTTO CIO' PREMESSO, ACCERTATO E CONSIDERATO
Il sottoscritto A'rch N'ata!e Coppolino Gregorio Responéabiie del_ Procedimen‘co
m.i-é;prlme parere favorevole in hnea tecmca, ai-sensi del decreto leglslatlvo 0. 50/2016-‘----;'--‘-'-.---
art. 106 comma . 1° Iett c) (cnrcostanze |mpreV|ste ed 1mpreved|b|I|) e Iettera e) -

(mod!fiche non- sostanZIall) per la perlzla dl varlante in corso. d'opera- dei lavori mdlcatl -

in oggetto
'S, Alessio Siculo (ME), Ii 28/05/2018




